fructum bone actionis percipiant, et apud districtum iudicem premia

eterne pacis inueniant. Amen atque Amen.

Ego Innocentius catholice

ecclesie episcopus.

t Ego Gerardus presbiter car-

dinalis tituli Sande Crucis in

Jerusalem m/p.

f Ego Lictefridus presbiter car-

dinalis tituli Vestine m/p.

f Ego Lucas presbiter cardina-

lis tituli sociorum Joannis et

Pauli m/p.

f Ego Albertus albanensis epi-

scopus m/p.

f Ego Albericus hostiensis epi-

scopus m/p.

\ Ego Jvo Presbiter cardinalis

tituli sanctorum laurentii et

damasi m/p.

f Ego Gregorius diaconus car-

dinalis Sanctorum Sergii et

bachi m/p.

\ lepotto diaconus cardinalis

Sancti Georgii ad uelum

aureum m/p.

f Ego Gregorius diaconus Car-

dinalis Sancti angelt m/p.

f Ego Octauianus diaconus Car-

dinalis Sancti Nicolai in car-

cere Tulliano m/p.

•j- Ego Presbyter Sancte Romane

Ecclesie diaconus Cardina-

lis m/p.

f Ego goizo Sancte Romane

ecclesie diac. cardinalis m/p.

Datum Laterani per manus Almerici Sancte Romane ecclesie

diaconi Cardinalis et Cancellarii IUI. kalendas Martii. Indi-

ctione III. Incarnationis dominice anno M"C?XXX° Villi" Pontificatus

vero domni Innocentii. II. Pape anno undecimo.

Original auf Pergament mit BlelbuIIc.

IV.

Circa 1150. — Heinrich, Herzog von Baiern, und dessen Bruder Conrad,

Bischof von Passau, schenken der Ahhtei heiligen Kreuz zu ihrem und ihrer

Vorfahren Seelenheile das Predium Minkendorf, sowie auch Ersterer und

seine Gemahlin Theodora den ihnen zu entrichtenden Weinzehent von

ein und zwanzig der Abbtei gehörigen Weingärten erlassen.

Huius pagine lectoribus uel auditoribus tarn futuris quam pre-

sentibus notiim sit omnibus Christi ßdelibus in perpetuum, quod

dominus Heinricus dux hawarie et frater ejus Chvnradus pata-

viensis episcopus delegaverint predium Minchindorf pro remedio

tam anime sue quam parentum suorum sine omni contradietione

in manus domni Adlberti advocati de perge ad construendas offici-

nas sancte crucis, quod postmodum idem Adlbertvs ad predictum

locum contradidit, et testibus stabilivit in presentia episcopi Chvnradi

et prepositorum pataviensium SancH Nicholai abbatisque formha-

ce?isis Wernhardi et prepositi mosburgensis Vlrici. Hujus rei testes

sunt Lvitoldus comes et filius ejus Livtoldus, Walchun et frater

eins Otto, Fridericus filius eomitis ratisponensis , Pertholdus de

Twombrvnnen , Chunradus de Hedrichisdorf, Wanmmt, Heini'ich,

Ditmarus de gjiannendorf et filius ejus.

Item prefatus dux Henricus et uxor ejus Tlieodora de grecia

delegaverunt pro remedio tam anime sue quam parentum suorum sine

omni contradietione super sanctam crucem debitum, quod eis annuatim

persolvendum erat de vineis ad locum eiusdem sancte crucis pertinenti-

bus, que sunt numero uiginti et una. Testes sunt Liutoldus comes,

adlbero de purchartsdorf. Viridis de Stleuen, Ramunt de Valchein-

stein, Hertnit de Sahseiigange, Pertholdus de Sizindorf cognomento

chalbel.

Original auf Pergament mit Siegel (Reitersiegel), von dessen Umschrift

noch zu lesen: f HE . . . . CVS. ... GRA..X. . . BA . . . RIE. — Pez, The-

saur. VI, I, pag. 334, Nro. 122 im Auszug.

V.

(1163?) 3. October. St. Polten. — Conrad, Bischof von Passau, bestätigt einen

in seiner Gegenwart von dem Abbte Heinrich I. von heiligen Kreuz mit dem
Abbte Sighard von Melk eingegangenen Tausch, wodurch Ersterer den

Zehent zu Minkendorf gegen Abtretung eines Weingartens und einer

Hofstatt sammt Acker zu Baden und Zahlung von acht Talenten erwirbt.

In nomine sancte et individae trinitatis. C(onradus) dei gratia

sancte Pataviensis ecelesie humilis minister omnibus in ehristo

fidelibus salutem in perpetuum. Quia facta vel dieta hominum faeile

a memoria labuntur, nisi testimonio litterarum confirmentur, univer-

sitati tam futurorum quam presentium significare decrevimus, qualiter

in presentia nostra nna cum assensu nostro Heinricus abbas de

sancta cruce conuentione congrua interueniente per legitimum

concambium decimationem cujusdam ville sue, que Minchendorf

uocatur, a uenerabili Medelicensi abbate uidelicet Sigehardo obtinuit.

Pro qua commutacione predicto abbati uineam et curti locum cum

agro ad culturam ejusdem uinee pertinentia, que sita est in loco, qui

ab incolis ejusdem ville Padene nuncupatur, additis insuper octo

talentis in proprium delegavit. Inde est, quod utriusque peticioni

annuentes presentibus quibusdam prelatis nostris iitteras presentis

pagine super bis conscribi et impressione sigilli nostri corroborari

precepimus. Ego Johannes abbas Gotewicensis subscripsi. Ego

Rodegerus abbas Zioetelensis subscripsi. Ego Odalricus prepositus

sancti ypoliti subscripsi. Ego Albero prepositus sancti Georgii

subscripsi. Ego Odalricus archidiaconus in ecclesia pataviensi sub-

scripsi. Ego alben prepositus Mosebiirgensis subscripsi. Ego Gotc-

schalcus prepositus sancti andree subscripsi. Date in loco sancti

ypoliti. Quinto Nonas Octobris feliciter amen.

Original auf Pergament mit aufgedrücktem Siegel des Bischofs.

VI.

Circa 1176. — Heinrich, Herzog von Österreich, schenkt mit Zustimmung

seiner Gemahlin Theodora und seiner Söhne Leopold und Heinrich der

Abbtei heiligen Kreuz das Dorf Sigenfeld.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Omnibus Christi fide-

libus presentis etatis et future generationis pax et exultatio multipli-

cetur. Quemadmodum Divina aspiratione commoniti elemosynarum

8

largitate fiduciam nobis apud Altissimum nequaquam intermisimus

coUocare, ita, quatenus earundem elemosynarum nostrarum donatio

eis, quibus collata est, inconvulsa perseveret, justum existimavimus,

diligentius preeavere. Et idcirco omnium vestrum notiim esse cupi-

mus universitati, quod Ego Henricus Dei gratia Dux Austrie una

cum compare mea Theodora, ac dilectissimis filiis Liupoldo atque

Henrico villam, que dicitur Sigenvelde submotis ex ea eultoribus

ante illic babitantibus manu potestativa tradidimus Deo et Beate

semper Virgini Marie, nee non fratribus sibi famulantibus in loeo,

qui vocatur ad Sanctam Cnicem, in quoslibet eorum usus redigen-

dam, quomodocumque placuerit, excolendam, et in omne euum liber-

rime possidendam, Hane vero nostre devotionis oblationem contulimus

eidem venerabili loeo sine ullo contradictore, seu contradicendi jus

de reliquo habente, tarn pro cunetorum in Domino sperantium incolu-

mitate, pace ac firma tranquillitate, quam pro nostra, nostrorumque

parentum salute, et animarum felici requie, nostri quoque regiminis Deo

placita directione. Nihil autem in supradicta possessione minorauimus,

nihil segregavimus, vel qualitercunque permutavimus, sed in agris,

pratis, pascuis, sylvis, terris cultis et ineultis, montibus, et vallibus

fratribus eam prefatis pia mentis alacritate libero donandi jure

delegavimus, designantes et prefigentes ei terminos; rivum scilicet,

qui dicitur Satelbach, prout defluit, et influit rivo alteri, cujus est

vocabulum Schwechant, sicque per illius defluentem alveum quousque

allabatur ei itidem rivulus, qui vocatur Purchbach, reliquis omnibus

ejusdem predii terminis manentibus, socundum quod eos cunctis

notissimos incole loci bomines utique lldeles, et testimonio recepti-

biles sub jure jurando demonstraverunt. Ipsam porro, de qua loquimur,

villam emimus a ministerialium nostrorum uno Ulrico inquam de Scho-

nenkirchen, qui illam justa possidebat hereditate, volente, simulque

tradente uxore sua, annuentibus etiam spontanea voluntate liberis suis

omnibus, et universis, qui consanquinitate seu aflinitate heredes pos-

sent succedere, datis pro eis Centum et quinquaginta talentis, ac

sedecim mansis, quorum quatuor quidem siti sunt in Guenvarn,

Septem Engelschalchesvelde, unus Modelanesdorf, duo Gnage, item

unus Sibenbrunen, et unus Nuwendorf. Insuper in confinio Talarn

vinea una. Et ut talis coemptionis actio, nostreque donationis publica et

pia traditio ad omnem posteritatem inconvulsa permaneat, hujus pagine

super hoc conscriptionem tum contra eos, qui de cognatione memorati
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ministerialis nostri descendent aut descenderunt, tum contra omnium

malignorum violentas et sine causa molestationes nostri sigilli im-

pressione roborantes confirmamus adnotatis testibus, qui sunt hi:

Liupoldus, et Henricus filii Ducis Heinrici, Otto provincialis

comes, et Otto filius ejusdem, Älbreht de Werde, Rapoio de Medlike

et Henricus frater ejus, Albero de Pottendorff et Herbordus frater

ejus, Wernardus de Rabenstaine, Wilhelmus de Michelensteten,

Chunradus de Riede, Otto de Lewesdorf et filius ejus Chunradus,

Walterus de Sickendorf et Hartnidus frater ejus, Leopoldiis de

Piligen, Albero et Otto et Ortolfus fratres de Runecke, Wolfkerus

de Medlike, ülricus et Marquardus filius ejus de Hintperge, Ulricus

et filius ejus Fridericus de Schonenkirchen, Chadoldus de Protleke,

Wichardus de Pirboum, Albero de Tribanswinchel, Liupoldus de

Vitegeysdorf.

Einfache Abschrift sec. XVII, auf Papier.

VII.

Circa 1177. —• Leopold, Herzog von Österreich, schenkt nach seinem Regie-

rungsantritte der Ahhtei heiligen Kreuz in Gemeinschaft mit seinem Bruder
Heinrich und seiner Mutter Theodora einen Theil des Waldes, in dem
dieselbe gelegen ist, zu seines verstorbenen Vaters Herzog Heinrich's, so wie

auch zu seinem, seiner Gemahlin Helene, seines Bruders und seiner Mutter

Seelenheile.

Liupoldus diuina fauente dementia dux Austrie cunctorum

Christi fidelium presenti universitati et future posteritati paeem

et quietem in perpetuum. Quandoquidem superne dispositionis

gratia in locum illustrissimi patris pie memorie Heinrici ducis heres

succedere et principatum merui obtinere, dignum arbitratus sum, et

michi meisque per omnia salutare, quatinus paternam circa venerabilia

loca et devotionem et liberalitatem in nobismetipsis excolere, et ad

tarn pie ac magnifice virtutis exemplar nos studeamus omnimodis

informare. Unde quoque nobis visum est, annuente et simul tradente

germano meo karissimo Heinrico, necnon et dilectissima matre nostra

Theodora conferre monasterio Sancte Crucis, et fratribus deo illic

jugiter famulantibus aliquam partem silve, in qua idem monasterium

situm fore dinoscitur, optantes, ut deus et dominus omnipotens, qui

devotum numquam offerentis spernit afFectum, anime christianissimi

patris nostri Heinrici ducis requiem et reliquis parentibus nostris
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regni sui concedat beatitudinem, michi quoque ac fratri meo, simulque

amplectende matri nostre, et Helene contectali mee, ac soboli nostre

Sanitätern tribuat et incolomitatem, et in regendis subditis pacem pari-

ter ac tranquillitatem. Hoc ipsum vero, quod de prefata silva antedicto

monasterio Sancte Crucis dare complacuit, manu potestativa delega-

uimus eidem venerabili loeo ita tarnen, ut nequaqnam extirpetur, nee

stabula pecorum aut apiaria illic collocentur, prefigentes ei terminos,

videlicet a Priventanne per ascensum montis, qui vocatur Husrucke,

usque ad initium fossati, quod vocatur Radingsgrabe , et abinde per

viain, que in eo, quod vulgo dicunt ecke, perducit in Holarbrante, et

idipsum Holarbrante, et inde per retro Holarbrante inter duos fontes

duorum rivulorum, quorum unus dicitur Putenbach, alter \ero Swinbach

per viam dirigentera usque ad locum, cui nomen est Wurzwalle per

transeuntibus eam, quam vocant Hermannesicarte , usque ad fossa-

tum, cui vocabulum datum est fossatum monachorum, ad ejus scilicet

initium et per ipsius descensum usque in Waltsattelbach, et per

ipsius quoque descensum usque in campum. Quia vero ministeriali

nostro Wichardo de Arnsteine , ad quem custodia eiusdem saltus

attinet, aliquod ex boc accessisse videbatur detrimentum, placuit

fratribus sepefati monasterii Sancte Crucis, dare eidem Wichardo

vineam unam locatam in viila, que vocatur Vösendorf, et agros,

quos ipsi illic possidebant, quatinus nequeabipso, neque a libe-

ris ejus pro jure beneficii uUam aliquando sustinere debeant

molestiam. Verum, ut hec nostra donatio rata semper maneat et

inconvulsa, conscriptionem hanc nostri sigilli impressione robora-

mus. Testes hujus rei Otto de Äschaim, Albero de Chunrin-

gen et filius ejus Hademarus, Wichardus de Sevelde, Hugo de

Ottenstaiiie , Poppo de Gnage et frater ejus Ulricus de Chunges-

brunne, Hugo de aigne, Wichardus de Arnstaine et filius ejus

Perhtoldus, Chunradus de Riede, Lutwinus de Sunnenberg, Albertus

de Pfaffsteten, Ulricus de Vihehouen, Otto de Purchartesdorf et

filii ejus Rapoto Qi Heinricus, Ulricus dapifer et lilius ejus Ulricus.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit Siegel (Reitersiegel). —
Pez, Thesaur. VI, II, pag. 44, Nro. 63, mit dem in der Originalurkunde nicht

vorkommenden, überdies unrichtigen Jahre 1188. — Herrgott, Monum. I,

pag. 202, Nro. 1.
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VIII.

1178. 19. Juni. Krems. — Leopold, Herzog von Österreich, beurkundet die

von ihm im Auftrage des Papstes Alexander lll. und nach dem Rathe des

Bischofs Diepold von Passau vorgenommene Beilegung des langjährigen

Streites zwischen den Ahhteien Melk und heiligen Kreuz, deren heider

Erbvogt er sei, wegen Entrichtung des Zehents von den in den Pfarren

Medling und Draiskirchen gelegenen Besitzungen der letzteren.

Notum sit Omnibus christi fidelibus tarn presentis temporis quam

futuri, quod ego Liupoldiis dei gratia dux austrie controversiam

inter monasteria Sande Crucis et Sancti Cholomani Medeliche super

decimis grangiai-um Drumawe, Talaren, et vinetis eoi'undem fratrum

de Sancta Cruce in parrochiis Medeliche et Drceschirchen post multos

conventus super eodem coneambio licet incassum habitos ex preeepto

domini apostolici Alexandri et consilio domini Theobaldi Patavien-

sis Episcopi anno ab inearnatione domini Millesimo. C. LXX. VIII. Indi-

ctlone VI. cum hereditarius utriusque loci essem advocatus, hoc fine

tandem terminavi; Abbates eorundem monasteriorum Heinricus de

Sancta Cruce et Chonradus de Medeliche post longam conflictationem

tandem XIII. kalendas Julii Cremis in ecclesia sancti Viti in hoc con-

senserunt, et consensum eundem cum fratribus suis presbiteris, qui in

presentiarum erant, utrimque positis dextris super altare sancti Viti

roboraverunt, ut fratres de Sancta Cruce pro decimis grangiarum et

vinearum supranominatarum, quas idem fratres Sande Crucis XL fere

annis ex privilegio Inocentii Pape II, quo muniti esse dinoscuntur,

non solverant ad roborandam utrimque in posterum fraterne karitatis

concordiam fratribus Medelicensibus, ad quos eedem decime ante

fundatum Sande Crucis sepedictum monasterium attinebant, darent

predia, que cum omnibus pertinentiis suis ea libertate et justitia,

qua illis servierunt, videlicet libera ab omni exactione publica

singulis annis solvant X. talenta. Stallaren X. mansus et III. curtes.

Mertinsdorf V. mansus. Flazlansdorf VIII. mansus et dimidium.

Pertigersdorf IL PorantsdorfW. Röprehtdorf II. Et hec quidem com-

positio habita est de bis, que fratres Satide Crucis in presenti possi-

debant. Ceterum, ut magis et magis inter predicta monasteria pax et

karitas conservetur, si quid predicti fratres Sande Crucis quoquo

modo obtinuerint ab hinc procedente tempore, de quibus jam dictis
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Medelicensihus decimationes fuerint exsolvendo, de ipsis qiioque aput

ipsos component. Vt autem hec omnia rata et inconvulsa in perpetuum

usque permaneant, que facta sunt sigilli nostri inpressione roboramus.

Hiijus rei testes sunt per aurem tracti Chonradus comes de Pilstein,

Heinricus comes de Skalahe et Sigehardus frater ejus, Heinricus

comes de Plagen, Otto de Letigenbach, Odalricus de Asparn, Crafto

de Amezinspach, Albero de Chunringen et /^aö?ew2arMS filius ejus,

Alberode Wichartsslage et Wichardus frater ejus, Wichardus de

Setieide et Ckadoldus frater ejus, Odalricus de Stanze, Hugo de

Ottensteine, Iremfridus de Gnanendorf, Albero de Minnenback et

Rödegerus frater ejus.

Original auf Pergament mit Siegel. — Herrgott, Monum. I, pag. 203, Nro. II,

vollständig. — Sehramb, Chron. Mellic. pag. 94. — Huber, Austria, pag. 10,

Nro. 9, beide im Auszuge.

IX.

Circa 1182. — Herzog Heinrich von Medling schenkt der Abbtei heiligen

Kreuz auf Bitten des Abbtes Heinrich I. (f. 1183) das ihm zustehende

Bergrecht von sieben Weingärten derselben, gelegen am Wartberg beim

Orte Urteil, und zwar zu seinem, seiner Gemahlin und seiner genannten

Blutsverwandten Seelenheile.

Ego heinricus de medlich omnibus Christi fidelibus. ad peti-

cionem dllecti nostri abbatis Heinrici de domo Sande Crucis tradi-

mus potestativa manu eidem ecclesie ius montium in vineis, quod

vulgo perchrehi dicunt, videiieet de septem vineis in monte, qiii

dieitur Wartperch ad locum urteil, quatinus proveniat in remedium

anime tam proprie, quam et animabus parentum nostrorum, liupoldi

marchionis, heinrici ducis patris nostri, liupoldi ducis fratris nostri,

friderici fratruelis nostri, et Rihze conjugis. Testes bujus rei sunt

bii. Herbordus capellanus ejus, Otto de haselov, Ortuinus et Hugo,

Vlricus, Wichardus fratres ejus de merchensteine, Wichardus de

gadme, Rudgerus de manneswerde, Otto de Willindorf, Albero de

hezimannestorf, Gerungus de prule.

Original auf Pergament mit Siegel.— Herrgott, Monum. I, pag. 206, Nro. V.
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X.

1185. 7. September. Verona. — Papst Lucius Hl. nimmt nach dem Beispiele

seines Vorgängers Innocenz IL die Abbtei heiligen Kreuz unter Abbt Hein-

rich I. in seinen besondern Schutz und bestätigt deren Besitzungen, Rechte

und Freiheiten.

Lucius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis Hen-

rico abbati monasterii Sande Marie de Sancta Cruce eiusque

fratribus tarn presentibus quam futuris regulärem vitam professis

in perpetuum. Religiosam uitam eligentibus apostolicum conuenit